
STANOVY SPOLKU  
Basketbalový klub Pardubice, z.s. 

1. Základní ustanovení 

Basketbalový klub Pardubice, z.s. (dále jen “spolek”) je dobrovolné zájmové sdružení členů, kteří 
chtějí napomáhat jeho činnosti a rozvoji.


Sídlo spolku je v ul. V Ráji 311, Pardubice 53002.


Spolek užívá vlastní symboliku a vlastní internetové stránky www.basketpce.cz. 


2. Poslání a cíle 

Posláním spolku je na základě dobrovolnosti a vlastního zájmu sdružovat členy (hráče, trenéry, 
funkcionáře a další příznivce basketbalu) k provozování a organizaci rekreačního, výkonnostního 
a vrcholového sportu - basketbalu. 


Základním cílem spolku je podpora a vytváření optimálních podmínek pro rozvoj basketbalu ve 
městě Pardubice a v Pardubickém kraji. 


Dalším cílem spolku je pak vychovávat občany, zejména mládež, a vést je k pěstování sportu jako 
optimálnímu využití volného času.


3. Účel a činnost spolku 

Účelem spolku je naplňování poslání a cílů při rozvoji basketbalu a výchova hráčů pro 
profesionální mužské soutěže v ČR a v zahraničí a pro reprezentační výběry České republiky.


Naplňování poslání, cílů a účelu spolek uskutečňuje zejména tím, že:

• koordinuje sportovní činnost svých členů a spolupodílí se na organizaci a řízení 

basketbalových soutěží v rámci České basketbalové federace

• organizuje turnaje, letní kempy, tréninková soustředění a další akce

• provádí výběr talentovaných dětí pro basketbal, rozděluje je do družstev dle věkových 

kategorií a výkonnosti

• dbá o všestranný rozvoj hráčů, jejich fyzické a sportovně technické zdatnosti

• vede své členy k dodržování zásad fair play, etických hodnot tak, aby se vyhýbali 

společensky nežádoucím jevům (drogové závislosti, závislosti na nikotinu, alkoholismu, 
gamblerství, násilí…)


• vede své členy ke zdravému způsobu života

• spolupracuje s orgány města, kraje, dalšími basketbalovými kluby a organizacemi (Česká 

unie sportu, Česká basketbalová federace, …) a jednotlivci. 

• úzce spolupracuje s BK Pardubice, a.s.

• spolek zastupuje a hájí zájmy svých členů vůči třetím osobám, příp. vůči státu a státním 

orgánům


http://www.basketpce.cz


4. Členství  

Členství ve spolku je dobrovolné. Členem spolku se může stát každá fyzická osoba bez rozdílu 
pohlaví, vyznání, politického a sociálního zařazení, národnosti, rasy a státní příslušnosti, která 
souhlasí se stanovami spolku.


Členství ve spolku je různého druhu, a to členství řádné a čestné. 


Řádné členství vzniká přijetím a zaevidováním písemné přihlášky zaslané předsedovi výkonného 
výboru na adresu sídla spolku a je podmíněno odsouhlasením výkonným výborem, nebo 
schválením elektronické registrace v rámci klubové platformy “eos”. Členství takto vznikne dnem 
odsouhlasení výkonným výborem, nebo dnem schválení elektronické registrace.


Řádným členem spolku se může stát i osoba nezletilá. Osoba mladší 16 let musí přiložit k 
přihlášce písemný souhlas zákonného zástupce. V případně elektronické registrace je u osob 
mladších 16 let vyžadováno vyplnění registrace zákonným zástupcem.


Členství čestné - fyzická osoba, která se významným způsobem podílela na rozvoji spolku se 
může stát čestným členem spolku, přičemž o udělení čestného členství rozhoduje výkonný výbor. 
Návrh na udělení čestného členství mohou výkonnému výboru podávat všichni členové a orgány 
spolku. Čestné členství vzniká dnem, kdy osoba, jíž čestné členství udělil výkonný výbor s tímto 
svým členstvím vysloví souhlas, a to jakýmkoliv způsobem, který nevzbuzuje pochybnosti o tom, 
že souhlas byl udělen. Evidenci čestných členů vede výkonný výbor spolku (viz čl. 7 těchto 
stanov). Čestný člen se může účastnit všech jednání orgánů spolku a má poradní hlas ve všech 
hlasováních orgánů spolku. 


Řádné i čestné členství ve spolku zaniká následujícími způsoby:

• dobrovolným vystoupením člena ke dni doručení vystoupení předsedovi výkonného výboru 

na adresu sídla spolku (tj. dobrovolným rozhodnutím člena o ukončení členství) 

• vyloučením člena výkonným výborem z důvodu porušení povinnosti vyplývající mu ze stanov 

spolku, vnitřních předpisů spolku a/nebo rozhodnutí kteréhokoliv z orgánů spolku 

• nezaplacením členských příspěvků či jakékoliv jejich části v termínu splatnosti členských 

příspěvků, a to automaticky 30. dnem následujícím po splatnosti dlužného členského 
příspěvku, příp. jeho části – tento způsob zániku členství ve spolku se neuplatní u čestných 
členů spolku


• úmrtím člena

• zánikem spolku


O vyloučení člena spolku rozhoduje výkonný výbor k návrhu kteréhokoliv z  řádných a čestných 
členů spolku nebo i bez takového návrhu. Podmínkou pro vyloučení člena spolku není zaslání 
výzvy ke zjednání nápravy.


5. Práva a povinnosti členů 
Níže uvedená práva a povinnosti mají všichni řádní i čestní členové spolku, ledaže stanovy určí 
jinak.


Člen spolku je oprávněn:

• vyjadřovat se k činnosti spolku

• podávat návrhy k činnosti spolku




• požadovat vysvětlení od výkonného výboru spolku, vyžadovat informace o činnosti a 
hospodaření spolku


• pouze řádní plně svéprávní členové mají právo volit a být volen do výkonného výboru

• podílet se na výhodách poskytovaných členům spolku

• požadovat svolání členské schůze.


Člen spolku je povinen:

• dodržovat stanovy spolku, vnitřní předpisy spolku a rozhodnutí kteréhokoliv z orgánů spolku

• podílet se na plnění cílů a poslání spolku

• pouze řádní členové mají povinnost platit členské příspěvky ve stanovené výši 

• pravidelně se informovat o dění ve spolku

• chránit a zachovávat dobré jméno spolku a dbát o dobrou pověst spolku

• registrovat se v internetové klubové platformě “eos”.


6. Členské příspěvky 

Výši a splatnost členských příspěvků, jakož i způsob jejich úhrady, stanovuje výkonný výbor 
spolku na každou sezónu (sezónou se rozumí období od 1. srpna do 30. června).


Členský příspěvěk lze na základě písemné žádosti řádného člena prominout, snížit nebo odložit 
splatnost, jsou-li pro to opodstatněné důvody. O prominutí, snížení či odložení splatnosti včetně 
období, na které se vztahuje, rozhoduje výkonný výbor spolku. Výkonný výbor rozhoduje též o 
odejmutí prominutí, snížení nebo odložení splatnosti členského příspěvku, pokud se zjistí, že 
řádný člen spolku podmínky pro prominutí, snížení nebo odložení splatnosti členského příspěvku 
nesplňoval, přičemž v tomto případě je takový člen spolku povinen doplatit členský příspěvek za 
období, po které nesplňoval podmínky pro prominutí, snížení nebo odložení splatnosti členského 
příspěvku, a to ve lhůtě stanovené ve výzvě předsedy výkonného výboru.


7. Seznam členů 

Spolek vede seznam všech členů (tj. řádných i čestných) se všemi nezbytnými údaji, v rámci 
klubové platformy “eos”.


Seznam členů je neveřejný.


Údaje o členech spolku mohou být zpřístupněny v nezbytném rozsahu ČUS a ČBF jako 
zastřešujícím sportovním organizacím, a to v rámci plnění povinnosti spolku vůči těmto 
organizacím. Dále mohou být zpřístupněny orgánům státní správy a územních samospráv, a to 
zejména v souvislosti s žádostmi o poskytnutí dotací nebo příspěvků ze státního či jiného 
veřejného rozpočtu. Podáním písemné přihlášky o členství ve spolku, příp. vyplněním registrace 
členství ve spolku u řádných členů a vyslovením souhlasu čestného člena se vznikem členstvím 
ve spolku, člen bere na vědomí, že údaje o něm vedené v  seznamu členů mohou být tímto 
způsobem zpřístupněny. 


Zápisy a výmazy v seznamu členů, který je evidován v klubové platformě “eos”, provádí pověřený 
člen výkonného výboru.




8. Orgány spolku 

Orgány spolku jsou Členská schůze a Výkonný výbor.


Členská schůze 

Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku. Je tvořena všemi členy, tedy jak řádnými, tak 
čestnými.


Řádní členové, jež nedosáhli 18. roku věku, a čestní členové jsou členy s právem poradního hlasu 
na členské schůzi. Členové, jež dosáhli 18. roku věku (pro tyto účely se považuje jako rozhodující 
pro dosažení věku den 18. narozenin nejpozději v  den konání zasedání členské schůze) jsou 
řádnými členy s hlasovacím právem. 


Členská schůze je svolávána výkonným výborem spolku podle potřeby, nejméně však jednou za 
12 měsíců, a to po vyhotovení účetní závěrky sestavené k 31.12. předchozího kalendářního roku.


Členská schůze:

• rozhoduje o přijetí a změnách stanov

• rozhoduje o názvu, sídle a symbolice spolku

• volí výkonný výbor s  výjimkou jednoho z  členů výkonného výboru, kterým je manažer 

spolku

• schvaluje výsledky hospodaření za uplynulé období

• přezkoumává rozhodnutí o vyloučení člena spolku a

• rozhoduje o dalších případech, které tyto stanovy svěřují do působnosti členské schůze.


Členská schůze je schopná usnášet se, je-li přítomno alespoň 25% řádných členů s hlasovacím 
právem, a v  případě rozhodování o zrušení spolku s  likvidací nebo o přeměně spolku, je-li 
přítomna alespoň většina řádných členů s  hlasovacím právem. K platnosti usnesení členské 
schůze je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny přítomných řádných členů s hlasovacím 
právem.


Výkonný výbor 

Výkonný výbor je statutárním orgánem spolku, řídí činnost spolku v souladu se stanovami a 
usneseními členské schůze.


Výkonný výbor je kolektivním orgánem spolku, má 5 členů, z nichž 4 členové jsou voleni členskou 
schůzí na období pěti let. 


Manažer spolku, spolupracují se spolkem na základě pracovní smlouvy nebo smlouvy 
o spolupráci (OSVČ), je automaticky jedním členem výkonného výboru, a to ode dne schválení 
těchto stanov členskou schůzí spolku a každá další osoba ode dne nástupu k výkonu funkce 
manažera spolku. Členství manažera spolku ve výkonném výboru trvá po dobu výkonu funkce 
manažera spolku. 


K platnosti usnesení výkonného výboru je třeba nadpoloviční většiny hlasů členů výkonného 
výboru, přičemž v případě rovnosti hlasů je rozhodující hlas předsedy výboru.




Výkonný výbor jedná za spolek, a to vůči třetím osobám prostřednictvím předsedy, případně 
místopředsedy výkonného výboru, jež zastupují spolek každý v plném rozsahu samostatně. 


Předseda a místopředseda výkonného výboru spolku je volen výkonným výborem.


Písemné právní jednání je platné, je-li za spolek podepsáno předsedou či místopředsedou, nebo 
pověřenou osobou s plnou mocí podepsanou předsedou a místopředsedou výkonného výboru. 


Výkonný výbor je svoláván předsedou výboru dle potřeby.


Všichni členové výkonného výboru musí být v plném rozsahu svéprávní.


Do působnosti výkonného výboru náleží:

• svolávat členskou schůzi

• schvalovat rozpočet, kontrolovat hospodaření spolku a plnění rozpočtu

• stanovovat výši a splatnost členského příspěvku včetně způsobu jeho úhrady

• rozhodovat o odkladu splatnosti, snížení nebo prominutí členského příspěvku

• rozhodovat o pracovních záležitostech zaměstnanců a spolupracujících subjektů (OSVČ)

• schválit, upravovat a dohlížet nad naplňováním sportovní vize klubu – jeho poslání a cílů

• zabývat se stížnostmi a podněty členů spolku

• další případy, které tyto stanovy svěřují do působnosti výkonného výboru

• další případy, které tyto stanovy nesvěřují do působnosti členské schůze.


Výbor na své první schůzi určí zodpovědnosti za jednotlivé úseky činnosti spolku. O rozdělení 
působnosti členů výkonného výboru informuje všechny členy spolku.


9. Zásady hospodaření 

Ke krytí nákladů spojených se sportovní a organizační činností získává spolek finanční prostředky.


Zdroje příjmů jsou zejména:

• příspěvky (dotace) z prostředků statutárního města Pardubice, Pardubického kraje, 

Národní sportovní agentury, České basketbalové federace

• příspěvky (dotace) na tělovýchovnou činnost z jiných státních zdrojů, občanských 

sdružení, nadací, sponzorů atd.

• členské příspěvky

• příjmy z vlastní činnosti

• dary, apod.


Hospodaření probíhá na základě ročního rozpočtu schváleného výkonným výborem.


Veškeré příjmy spolku jsou výhradně používány k dosažení cílů a pro plnění poslání spolku.


Vedlejší hospodářská činnost:

• Vedle hlavní činnosti může spolek vyvíjet vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání 

nebo jiné výdělečné činnosti. O rozsahu vedlejší hospodářské činnosti rozhodne výkonný výbor. 
Vedlejší hospodářskou činnost bude spolek vyvíjet výhradně za účelem podpory hlavní činnosti 
spolku nebo hospodárného využívání spolkového majetku. 


• Případný zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy spolku.




10. Závěrečná ustanovení 

Interpretace stanov i výklad dalších otázek souvisejících s posláním spolku provádí členská 
schůze. Její rozhodnutí ve věci je konečné.


Změny a doplňky stanov mohou být přijaty pouze na zasedání členské schůze spolku.


Spolek může být zrušen s likvidací rozhodnutím členské schůze. V tomto případě budou finanční 
prostředky spolku rozděleny dle rozhodnutí členské schůze v souladu s právními předpisy. Taktéž 
o přeměně spolku rozhoduje členská schůze.


Úplné znění stanov bylo zpracováno v souladu se zákonem č. 89/2012 Sb. občanský zákoník. 
Stanovy byly schváleny členskou schůzí ke dni 25.04.2023.


Jakákoliv změna stanov nabývá platnosti dnem jejího přijetí členskou schůzí a účinností dnem, 
kdy budou vloženy rejstříkovým soudem do sbírky listin spolkového rejstříku. 


